*Et cum dies, inquit, factus esset, vocavit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis.* Ubi notandum, quod evangelica et apostolica Scriptura non solum illos duodecim appellat discipulos Christi, sed et omnes qui in eum credentes magisterio ejus ad regnum coelorum erudiebantur. Discipuli quippe a discendo sunt vocati, ex quorum multitudine quos ipse voluit elegit.

*Quos et apostolos nominavit.* Apostoli Graece, Latine missi dicuntur. Cujus sacramentum nomine exponens evangelista Marcus, ait: *Et fecit ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos prædicare Evangelium.* Et ipse Dominus dicit: *Sicut misit me Pater, et ego mittos.* Qui bene duodecim sunt electi, ut videlicet mundi salutem quam verbo prædicarent, suo quoque numero mystice commendarent. Ter enim quaternos, decus dipondium (*sic!*). Hinc est enim quod et superius

dixi, qua cum in typo Ecclesiæ Salomon Domino templum conderet, fecit et mare aeneum, in quo sacerdotes lavarentur, duodecimque illud boum clunis imposuit, quorum tres aquilonem, tres occidente, tres meridie, et tres aspicerent orientem, figurali ter insinuans quoniam apostoli apostolorumque successores, cunctas orbis quadrati plagas fide et confessione sanctæ Trinitatis essent a peccatorum labore purgaturi.

*Simonem quem cognominavit Petrum, et Andream fratrem ejus. Non nunc primum Simoni Petri cognomen indidit, sed longe ante cum a fratre Andrea ad se adductum intitulit dixit : Tu es Simon filius Joannæ, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus (Joan. i). Sed cum volens Lucas nomina duodecim apostolorum enumerare, necesse haberet Petrum dicere, breviter innuere voluit quod non hoc ante vocaretur, sed ita eum Dominus cognominaverit, quamvis non tunc, sed quando Joannes ipsa Domini verba posuit, intentos videlicet reddens auditores. Nam si hoc ante vocaretur, non ita videres mysterium petræ, putans eum easu sic vocari, non providentia Dei. Ideo voluit eum prius aliud vocari, ut ex ipsa commutatione nominis, Sacramenti vivacitas commendaretur. Idem ergo Latine Petrus, quod Syriae Cephas, et in ultra que lingua nomen a petra derivatum est, hand dubium quin illa, de qua Paulus ait : *Petra autem erat Christus* (I Cor. x). Nam sicut lux vera Christus, dominavit apostolis ut lux mundi vocentur, sic et Simoni qui credebat in petram Christum, Petri largitus est nomen. Cujus alias alludens etymologiam dixit : *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (Math. xvi). Violenter ergo quidam Latino vel Graeco nomini Hebreæm querentes etymologiam, dicunt Petrum dissolventem, sive discalcentem, vel agnoscentem interpretari : cum et expositio Joannis Evangelistæ cuius memini, et ipsa lingua Hebræa, quæ P litteram omnino non sonat, Hebreum hoc nomen non esse testetur. Abusive enim Petrum pro Petro, sicut et Faulum pro Paulo, et Filatum pro Pilato scribentes, violenter factio nomini falsam interpretationem subiectunt. Simon autem obediebat interpretatur. Porro Andreas, Graecum nomen est, ἄνδρος τοῦ ἀνθρώπου, hoc est a viro, virilis appellatur. Quibus recte vocabulis, apostolorum primi decorantur, qui mox agnum Dei a Joanne cognoverunt, eum videre et audire curaverunt. Quod vero Simon ponebat mœrem vel audiens tristitiam interpretatur, illi tempori congruit, quando post resurrectionem viso Domino, vel mortis illius vel suæ negationis mœrem depositus, sed suæ confessum mortis tristitiam audivit, dicente Domino : *Cum autem cenueris, extenderes manus tuas, et alius te cinget et ducet quo non vis* (Joan. xxi).*

*Jacobum, et Joannem, Philippum, et Bartholomæum, Mattheum et Thomam.* Pulchre ac reverenter Lucas in catalogo apostolorum usitato nomine Mattheum, in prima vero de telonio vocatione, ut superius almonui, Levin appellare maluit. Ipse vere

A Matthæus, juxta quod scriptum est : *Dic tu iniqüitates tuas, ut justificeris*; et manifeste Matthæum de telonio vocatum, et in ordine se apostolorum publicanum cognominat, sed et compari suo Thouræ cum a ceteris evangelistis sit praecellens, se in ordine supponit. Jacobus sane et Joannes qui ob eximium virtutis et animi culmen filii tonitru hoc est, *soverepti*, sive ut emendatus scribitur, *banereem*, sunt a Domino cognominati. Nec frustra. Quorum noms et cœlestibus intonans vocem illam theologiam, quam nemo prius edere noverat emisit : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*, etc. (Joan. i). Quæ tanto robore grava reliquit, et si aliquanto plus intonare voluissest, nec ipse capere mundus posset. Sed et ambo sepe seorsum, et in montem a Domino duci, et aliquando sonum de nube terrilicem percipere meruerunt : *Hic est filius meus dilectus*. Prisca quoque nomina meritis aptissima gestarunt. Jacobus enim supplantor. Joannes, in quo est gratia, vel Domini gratia dicitur. Nam ille et carnis curam Domino vocante supplantare, et ipsam carnem Iherode trucidante gavisus est contemnere. Iste ob amoris præcipui gratiam, quam virginali gloria meruerat, super redemptoris sui pectus in cœna recubuit. Philippus os lampadis interpretatur. Et recte, quia et vocatus a Domino, mox invento Nathanaeli lumen quod agnoverat prædicavit dicens : *Quem scripsit Moyses in lege et prophetæ, invenimus Jesum, filium Joseph a Nazareth* (Joan. i). Et postmodum quod se de lumine minus scire sentiebat, suppliciter quæsivit : *Domine, inquiens, ostende nobis Patrem, et suffici nobis* (Joan. xiv). Bartholomæus Syrum est non Hebreum, et interpretatur *filius suspensus aquæ*, hoc est, Filius Dei. Qui prædicatorum suorum mentes ad cœlestia contemplanda suspendit, ut quo celsa liberius pervolant, eo terræ corda feraciis dictorum suorum guttis inebriant. Unde bene Moyses de Ecclesia mystice disserens ait : *Quia non est terra, ad quam ingredimini possidendum, similis terræ Ægypti, de qua existis, ubi jacto semine in hortorum morem aquæ ducuntur irrigare, sed de cœlo pluvias expectans, quam Deus suus invisit omni tempore*. Secularis enim sapientia quasi coluber per humum serpit, divina autem de cœlestibus intonat. Matthæus *donatus* dicitur, videlicet, quia magno Domini munere de teloneario publicano in apostoli est et evangelistæ delegatus officium. Thomas, *abysus* vel *geminus*. Unde et Graece Didymus appellatur, quia quo ceteris diutius dubitavit, eo dominicæ resurrectionis veritatem altius didicit. De quo pulchro Paulinus Nole antistes eccepsit :

Hic dubius gemino, Didymus cognomine, Thomas, Adjacet, hunc Christus pavidae cunctamine mentis, Pro nostra dubitate fide permisit, ut et nos Hoc duce firmati, Dominumque Deumque trementes, Vivere post mortem vero fateamur Jesum Corpore, viva suæ monstrantem vulnera carnis.

*Jacobum Alphæi, et Simonem qui vocatur zelotes.* Illos cum additamento posuit, ad distinctionem Ja-

cobi Zebedæ et Simonis Petri, vel etiam Judæ traditoris. Nam et hunc Simonem fuisse dictum, Joannes ostendit, qui ait: *Et cum intinxisset panem, dedit Judæ Simoni Iscariot.* Et Jacobus quidem Alphæi, ipse est qui in Evangelio frater Domini nominatur, quia Maria uxor Alphæi, soror fuit Mariæ matris Domini, quam Mariam Cleophæ, Joannes evangelista cognominat. Fortasse quia idem Alphæus etiam Cleophas est dicens, vel ipsa Maria defuncto post natum Jacobum Alphæo, Cleophæ nupsit. Cui Simeonem filium genuisse, eumque consobrinum Domini existente, eo quod Cleophas frater fuerit Joseph, Jerosolymæ post Jacobum rexisse Ecclesiam, historia ecclesiastica tradit; sive hic apostolus Simon, seu quilibet alias Simeon fuerit. Quia vero Jacobus merito filius Alphæi, id est, docti sit cognominatus, ipsi testantur apostoli, qui eum post Domini passionem statim Jerosolymorum ordinaverunt episcopum. Quia et ante sanguinis effusionem verus etiam ipse carnalis desiderii sit supplantor, testatur Illegippus vicinus apostolorum temporum historicus. *Suscepit*, inquietus, *Ecclesiam Jerosolymæ post apostolos frater Domini Jacobus cognomento Justus.* Multi quidem Jacobi vocantur, hic de utero matris sanctus vocatus fuit, vinum et siceram non bibit, carnem nullam comedit, nunquam attensus est, neque unctus est unguento, neque usus est balneo. Huius solitum erat ingredi sancta sanctorum. Siquidem vestibus laneis non utebatur, sed lineis, solusque ingrediebatur in templum, et fixis genibus pro populo deprecabatur. In tantum, ut camelorum duritiam contraxisse ejus genua crederentur. Simon autem Zelotes, ipse est et Simon Cananæus de vico Galilææ Cana, ubi aquas Dominus convertit in vinum. Cana quippe zelus, Cananæus Zelotes interpretatur.

*Judam Jacobi, et Judam Iscariot, qui fuit proditor.* Et horum distinctionis gratia, nomina duplicavit. Quorum unus, ut ipse in catolica scribit Epistola, frater est Jacobi, qui etiam Thadæus vocabatur. Alter, aut a vico in quo ortus est, aut ex tribu Issachar præsgiuu suæ condemnationis vocabulum sumpsit. Issachar quippe quod dicitur *merces*, pretium præditionis insinuat. Iscariot autem quod *memoria mortis* interpretatur, arguit eum non repente persuasum, sed meditatum diutius dominicæ traditionis subiisse piaculum. Qui non per imprudentiam, sed per providentiam inter apostolos eligitur. Quanta enim est veritas, quam nec adversarius minister infirmat? quanta moralitas Domini, qui periclitari apud nos judicium suum, quam affectum maluit? Susceperat enim hominis fragilitatem, et ideo nec has partes recusavit infirmitatis humanæ. Voluit deseriri, voluit prodi, voluit ab apostolo suo tradi, ut tu a socio desertus, a socio proditus, moderate feras tuum errasse judicium, periisse beneficium.

*Et descenans cum illis stetit in loco campestri, et turba discipulorum ejus, et multitudo copiosa plebis.*

A Electurus apostolos Dominus in montana subiit, turbas vero nocturnus ad campestria reddit, quia non nisi in humili Christum turbæ videre sufficiunt. Nam hæc est norma qua secutus Apostolus ait: *Nen potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Quasi parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam.* Nondum enim poteratis, sed ne nunc quidem potestis (*I Cor. iii.*). Apostoli autem ipsi secundum Matthæum quasi perfectiores, et in monte et aperto Salvatoris ore docti esse narrantur. Ubi si quis diligentius utrumque velit evangelistam perscrutari, potest intelligi, cum in monte duodecim discipulos elegit e pluribus, quos et apostolos nominavit, quod Matthæus prætermisit, tunc illum habuisse sermonem quem Matthæus interposuit et Lucas tacuit, hoc est in monte. Ac deinde cum descendisset, in loco campestri habuisse alterum similem, de quo Matthæus tacet, Lucas non tacet, et utrumque sermonem eodem modo esse conclusum.

B *Ab omni Judæa et Jerusalem et maritima, et Tyri et Sydonis, etc.* Maritimam multitudinem non a proximo mari Galilææ (neque enim hoc miraculi loco ponoret), sed a mari magno reor esse cognominationem, in qua etiam Tyrus et Sidon comprehendendi poterant. Verum, quia gentium civitates sunt, Judæis quidem sorte datae, sed non ab eis possessæ, eo quod hostes exterminari nequirent. consulte nominatim ponuntur, ut quanta sit fama virtusque Salvatoris intimetur, quæ exteras etiam ad sanitatem doctrinamque capessendam civitates accersiat. Ubi notandum quia Dominus etiæ venientibus ad se gentilibus misertus sit, unde et puerum centurionis et Chananaæ filiam approbata potentium fide curavit, non tamen eorum civitates intrasse reperitur, ne videlicet occasionem querelæ Judæis calumniantibus suggesteret, sed perfectam potius salutem gentium passionis et resurrectionis suæ temporis reservaret. Quo imminente tempore gentilibus eum videre querentibus ait: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert* (*Joan. xii.*).

C *Et omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes.* Et supra leprosus Dominino tangente mundatur, et hic omnis turba quæ eum tangere potuit spiritus illius virtute sanatur. Tacitus ergo Salvatoris, opus est salutis. Queni tangere, est fideliter in eum credere. A quo tangi est ejus munere firmari. Sed unusquisque in suo sensu abundat. Turbæ quæ de longe ad audiendum confluunt, descendentes in campum Domini curantur attracti. Discipuli qui in minoribus jam sunt instituti, in montis cacumine ad majora provehuntur. E quibus etiam eliguntur, qui eum transfiguratum secreto in monte speculentur. Unus præ omnibus quasi sublimioris sapientiae fonte inebriauit, magistri recumbit in pectore. Raroque uspiam vel turbas Dominum ad altiora sequi, vel quempiam debilem invenies in monte curari, sed exstincta febre

libidinum, accensaque scientia luce, pedetentim ad quemque ad culmen subire virtutum. Nam et in Veteri Testamento Moyses solus cum Josue montem Dei ascendens; ad regendum vulgus in campo donec redirent, Aaron ordinavit et Hur. Aaron quippe qui interpretatur *mons fortitudinis*, singularem dominicæ Incarnationis excellentiam. Hur vero qui *ignis* dicitur, donum sancti Spiritus insinuat. Quia plures in Ecclesia parvuli, et si comitari magistros ad penetranda summa Divinitatis arcana nequeunt, dominicæ tamen Incarnationis sacramentis redimi, et Spiritus sancti possunt ardore signari.

*Et ipse, elevatis oculis in discipulos suos, dicebat, Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei.* Et si generaliter omnibus loquitur, specialius tamen oculos Salvator in discipulos levat, ut his qui verbum intenta cordis aure percipiunt latius saporis intimi lemum aperiat. Cui simile est quod Matthæus ait: *Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum docebat eos dicens: Beati pauperes spiritu* (*Matt. v.*). Nam quibus os in monte sedens aperit, ut magna sublimiter audiant, in eos oculos stans in campo dirigit, ut audita patenter intelligent. Beati itaque pauperes. Non utique omnes, sed illi tantummodo qui omne præsentis sæculi, tametsi altum videantur, pro nihilo culmen ducunt. Qui merito regni cœlestis perhibentur munere digni, quia delectationis humanæ probantur cupiditate nudati. Qualem se rex David pauperiem sustinuisse declarans ait: *Ego vero egenus et pauper sum.* Et alibi non modo terrestria, sed et ipsa pro Domino supercœlestia parvi pendens dicensque: *Quid enim mihi restat in cœlo, et a te quid volui super terram?* (*Psal. lxxii.*) mox ubi spei suæ fixisset anchoram, subdendo manifestat: *Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam.* Alioquin nonnulli miserrima conditione paupertatis, et hic sæculi gaudiis ob inopiam rerum, et ibi regno Dei ob meritorum nequitiam carent.

*Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini.* Quid esurire beati, qui sitiare debeant, Matthæus exponit, videlicet justitiam, apertissime nos instituens nunquam nos satis justos astinuare debere, sed quotidianum justitiae semper amare, imo ardere profectem. Cujus perfectam saturitatem non in hoc sæculo, sed in futuro posse provenire supernorum desiderio Psalmista flagrans ostendit, qui ait: *Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo, satiabor dum manifestabitur gloria tua* (*Psal. xvi.*); potest et simpliciter accipi: *Beati qui nunc esuritis, qui castigatis corpus vestrum et servituti subiectis* (*I Cor. ix.*), qui in fame et siti verbo operam datis (*II Cor. xi.*), quia cœlestium tunc gaudiorum habetis ubertate perfici.

*Beati qui nunc fletis, quia ridebitis.* Non temporali damna commodorum, sed virtutum detrimenta spiritualium qui flent, æterna beatitudine consolantur. Ubi non nostra solum, sed et proximi jubemur commissa deflere. Quem si ut nos diligimus,

A consequenter illius et profecta nos gratulari, et defectu necesse est tribulari; nec solum tribulari, verum ad lacrymas usque succendi. Sic enim Samuel et David, peccatum Saulis et interitum lugent. Sic peccatricem Dominus ipse levit super civitatem, et modestis compassus sororibus, Lazarum quem divina erat majestate resuscitatus, humana prius miseratione deslebat. Mystice significans eos qui peccati morte sopiuntur, ut reviviscere queat a proximis esse plangendos. Quod autem nunc flentes risuros esse promittit, non pueriliter accipiendum, sed Scripturæ more risus nomine mentis exultatio et affectus quidam lætior intelligendus est esse designatus. Sie ut Sara: *Rism (inquit) mihi fecit Deus* (*Gen. xxi.*). Et in Job dictum est: *Os autem veracium replebitur risu.* Per quæ (ut dixi) nomina, gaudium animæ figuratur interior.

*Beati eritis cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et reprobraverint.* Qui propter divitias hereditatis Christi in sanctis, propter panem vite æternæ, propter spem cœlestium gaudiorum, fletus esuriem paupertatemque pati desiderat, beatus est. Multo autem beator, qui has inter adversa virtutes servare non trepidat. Quia odiant licet homines corde nefando, dilectum cor Christo lædere nequeunt. Separant et synagoga depellant, Christus invenit et confirmat. Exprobrent nomen Crucifixi, ipse commortuos sibi conresuscitat, et consedere facit in cœlestibus (*Ephes. ii.*).

*C Et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter Filium hominis.* Nomen vestrum quod dicit, nomen Christianorum significat, quod a gentibus Judæisque sapissime quantum ad ipsos memoriarum abrasum, et ab hominibus est ejectum, nulla jam existente causa odii, nisi propter filium hominis, quia videlicet, nomen Christi, credentes suum voluerint facere cognomen; atque ideo nominis summi persecutores, hominum non immerito nomine notantur. *Beati (inquit) eritis, cum vos oderint homines, docens eos ab hominibus insectandos, sed ultra homines esse beatos.*

*D Gaudete in illa die, et exsultate. Ecce enim merces vestra multa in cœlo.* Non hoc a qualibet paciente, sed ab eo qui supernas tantum mercedis intuitu patitur, præceptum potest impleri, ut scilicet inter odia cordium, inter probra linguarum, inter ipsas persequantium manus, æquali, imo lætiori adhuc corde versetur, non ad hoc nostri similes valeant, sed eorum qui ibant gaudentes a conspectu consilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. v.*). Qui ergo multa in terris pro Christo sustinet adversa, multa in cœlis a Christo recipiet dona. Cæterum quanta ab Elia verborum jacula falsi sustinuere prophetæ, quos deridens aiebat: *Clamate voce majore: Deus enim est Baal, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur* (*III Reg. xviii.*). Quantam dedere stragem qui octingenti simul et quinquacenti sunt interempti? Verum quia Baal et non

*Christus in causa erat, nec irrisi gaudabant, nec occisi palmarum, sed pœnam meruere perennem.*

*Secundum hæc enim faciebant prophetis patres eorum.* Bene exemplo adhortatus est, quia vera dicentes solent persecutionem pati. Nec tamen ideo prophetæ antiqui timore persecutionis, a veritatis prædicatione defecerunt. Notandum sane quia sicut Matthæus per octo quas posuit beatitudines octavam speci nostræ perfectionem quæ resurrectionis gloria dedicatur insinuat, ita Lucas per quatuor virtutes amplectitur cardinales. *Beati enim pauperes*, qui per temperantiam a mundi refrenantur illecebris. *Beati esurientes*, qui sua fame commoniti esurientibus esse miserendum, et ipsi per justitiam miserentur ut valent. Nam eleemosynam qua Christo non nostra donamus, sed sua redimimus, justitiam recte dici testatur Psalmista, qui ait : *Disperdit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi* (*Psal. cxi*). Justitia est enim, quia sua cuique tribuimus, nemini quidquam debentes, nisi ut invicem diligamus. Beati qui per prudentiam inter bonum dignoscentes et malum, occidua flere, et ad æternam norunt anhe-  
lare. Beati qui per fortitudinem fidei omnia valent molesta tolerare. Igitur, qui nequum consummatæ virtutis arcem concendere valent, generalis interim perfectionis sunt beatitudine personandi. Quatenus a bonis paulatim ad meliora progressi, dum consi-  
stenti in planitate Domino libenter auscultant, ad hunc quandoque in monte sedentem sublimiter ascendant. Nam quorum adhuc edomandis instruen-  
disque cordibus insistit, hos quasi stans, qui situs est laborantis, affatur. Quos vero longo studii spiri-  
talis exercitio promptos jam ac dociles invenit, his libertate ac dignitate magistri, quasi quietus Salvator residens, mystica quæque de supernis intimat. Quæ spiritualium differentia profectiū, in Israeliticæ plebis est habitu pulcherrimis expressa figuris. Ubi vulgus omne quibuslibet vestibus utens, in quatuor angulis paliorum hyacinthinas sibi limbrias est facere præceptum. Sacerdotes quatuor habere vestes, totidem mysticis coloribus mira varietate distinctas. Pontifices et ea quæ sacerdotes et alia quatuor induimenti genera, colorum quidem eorumdem, sed sublimioris gratia dignitatis, et auro interlucente coruscæ, et patriarcharum atque ipsius domini no-  
mine redimita gestare. Quæ per singula vel expo-  
nere, vel solum proponere, proprii industria spectat operis.

*Verumtamen, vœ vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram.* Quod sit vœ divitibus adulteri, a contrario melius intelligitur, ubi pauperum dicitur esse regnum Dei. A quo se regno per omnia, qui hic consolari querunt, alienant, audituri a justo judice : *Fili, recordamini quia recepistis bona in vita vestra* (*Luc. xvii*). Ubi notandum quod non tam divitiae quam divitiarum amor in culpa est. Non enim omnis qui habet divitias, sed ut Ecclesiastes ait : *Qui amant di-  
vitias, fructus non capient ex eis* (*Ecccl. v*), quia qui habita temporalia vel animo contempnere, vel pauperi-

A nescit erogare, usu quidem horum delectatur ad præ-  
sens, sed fructu, quem dando, poterat acquirere, carebit in posterum. Et alibi legimus : *Beatus dives, qui inventus est sine macula, qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris* (*Ecccl. xxxi*).

*Vœ vobis, qui saturati estis, quia esurietis* (*Luc. xvi*). Saturatus erat dives ille purpuratus, quando epula-  
batur quotidie splendide, sed dirum vœ sustinebat esurientis, quando de Lazari, quem despexerat, digito guttata aquæ quærebatur. Aliter. Si beati sunt illi qui justitiae semper esurient opera, infelices e contrario sunt estimandi qui sibi in desideriis placentes, nullam veri et inconcessi boni famem patiuntur, satis se rati beatos, si non ad tempus sua voluptate pri-  
ventur.

B *Vœ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis.* Et Salomon ait : *Risus dolore misceretur, et extrema gaudii luctus occupat* (*Prov. xiv*). Et iterum : *Cor sapientum ubi tristitia est, et cor stultorum, ubi lætitia* (*Ecccl. vii*). Manifeste docens stultitiam, ridentibus prudentiam, ut supra docuimus, stultibus semper ascribendam.

*Vœ cum bene vobis dixerint omnes homines.* Illoc est, quod Psalmista deplorat, quoniam laudatur peccator in desideriis anime suæ, et qui iniqua gerit, benedicitur (*Psal. Hebr. x*). Cui non minima pœna pars est sua scelera non modo non argui, sed insuper quasi bene gesta laudari. Unde provide Dominus non ait : *Vœ, quia bene vobis dicunt homines, quasi distante aliquantum tempore culpam tardius pœna sequatur, sed vœ (inquit) cum bene vobis dixerint omnes homines.* Quia ipsa peccati nutrix adulatio ; sicut oleum flaminis, sic in culpa ardentibus solita ministrare fomentum, maxima est ultiq[ue] pœna peccantium. Nam quomodo pauperes esurientes et flentes, malorum decet improbitate probari, ita dvitias, epulis, risuque vacantes, per districti judicis iram male obsequentium clientela majorem souentur ad pœnam.

C *Secundum hæc enim, faciebant prophetis patres eorum.* Pseudoprophetas significat, qui et ipsi æpe in Scriptura sacra prophetæ solent appellari, eo quod ob captandum vulgi favorem futura præfari, id est, præloqui conentur. Unde dicit Ezechiel : *Vœ pro-  
phetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident.* Quasi vulpes in deserto, prophetæ iuxta Israel erant (*Ezech. xiii*). Itaque Dominus in monte beatitudines solimmodo proborum, in campo vero etiam vœ describit reproberum. Quia rudes ad-  
huc auditores minis necesse est, ac territoribus ad bona compelli, perfectos autem sat est præmis in-  
vitiari.

D *Sed vobis dico, qui auditis : Diligitе inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos.* Quia dixerat supra quid ab inimicis pati possint, nunc qualiter ipsi cum eisdem inimicis agere debeant ostendit. Multi autem putant sufficere virtutibus non odire inimicos, ca-  
terum diligere plus præcipi, quam humana natura patiatur, non videntes, quia et Moyses, Samuel et

Stephanus pro inimicis orabant, et mortuos David planxit inimicos. Neque enim Dominus impossibilia, sed perfecta juberet. Non deficiente ergo dum tempus est, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fideli.

*Benedicite male dicentibus vobis, orate pro calunianibus vobis.* Et haec se suique similes egisse, testatur Apostolus, qui ait: *Maledicimur, et benedicimur. Blasphemamur, et obscramur* (*I Cor. iv.*). Sed hic merito movet, quomodo huic praecepto Domini non sit adversum, quod et in prophetis inveniuntur multæ imprecações adversus inimicos, quæ maledictiones putantur, sicuti est illud: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et cætera, quæ ibi dicuntur.* Joannes apostolus ait: *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petet, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.* Ubi primo videndum quia prophetæ per imprecationem quid esset futurum, cecinerunt, non optantis voto, sed spiritu prævidentis, qui maxime solent figura imprecantis futura prædicere, sicut figura præteriti temporis ea quæ ventura erant sepe cecinerunt. Deinde in Apostoli verbis intelligendum esse quosdam fratres, pro quibus orare non nobis præcipitur, cum Dominus etiam pro persecutoribus nostris orare nos jubeat. Quæ solvi questio non potest, nisi fateamur esse aliqua peccata in fratribus inimicorum persecutione graviora. Fratres autem Christianos significari, multi divinarum Scripturarum documentis probari potest. Peccatum ergo fratris ad mortem puto esse, cum post agnitionem Dei per gratiam Domini nostri Iesu Christi quisque oppugnat fraternitatem, et adversus ipsam gratiam, qua reconciliatus est Deo, iuidentiae facibus agitantur. Peccatum autem non ad mortem est, si quisquam non amorem a fratre alienaverit, sed officia fraternitatis debita per aliquam infirmitatem animi non exhibuerit. Quapropter et Dominus in cruce ait: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii.*). Nondum enim gratiæ Spiritus sancti participes facti, societatem sanctæ fraternitatis inierant. Et beatus Stephanus orat pro eis, a quibus lapidatur, quia nondum Christo crediderant, neque adversus illam communem gratiam dimicabant. Et apostolus Paulus propterea, credo, non orat pro Alexander, quia jam frater erat, et ad mortem, id est, iuidentiam, fraternitatem oppugnando peccaverit. Pro his autem qui non abruperant amorem, sed timore succubuerant, orat ut eis ignoscatur. Sic enim dicit: *Alexander mærius multa mala mihi ostendit, reddet illi Dominus secundum opera illius; quem et tu evita, valde enim resistit nostris sermonibus* (*II Tim. iv.*). Deinde subjungit, pro quibus orat, ita dicens: *In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur* (*Ibid.*). Ista differentia peccatorum, Judam tradentem a Petro negante distinguit.

*Si quis te percutit in maxillam, præbe ei alteram.* Non ait, cum qui te percutit noli tu percutere, quan-

**A** quam hoc etiam magnum præceptum sit, sed ait: *Para te adhuc percuti. Quod ad misericordiam pertinere hi maxime sentiunt, qui eis, quos multum diligunt, tanquam illis, vel quibuslibet dilectissimis suis ægrotantibus serviunt, vel parvulis, vel phreneticis, a quibus multa sepe patientur.* Et si eorum salus id exigat, præbent se etiam, ut plura patientur, donec vel ætatis vel morbi infirmitas transeat. *Quos ergo Dominus, medicus animalium, curandis proximis instruebat, quid eos aliud docere posset, nisi ut eorum quorum saluti consulere vellent imbecillitates æquo animo tolerarent?* Omnis namque improbitas ex imbecillitate animi venit, quia nihil innocentius est eo qui in virtute perfectus est. Multi autem alteram maxillam præbere neverunt, diligere vero illum, a quo feriuntur ignorant. At vero ipse Dominus, qui utique præcepit quæ docuit primis implevit, percutienti se in maxillam ministro sacerdotis non præbuit alteram, sed insuper dixit: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me cædis* (*Joan. xviii.*)? Non tamen idea paratus corde non fuit, non solum in alteram maxillam cædi pro salute omnium, sed etiam toto corpore crucifigi.

**B** *Et ab eo qui auferit tibi vestimentum, etiam tunicam noli prohibere.* Quod de vestimento et tunica dictum est, non in eis solis, sed in omnibus faciendum est, quæ aliquo jure temporaliter nostra esse dicimus. Si enim de necessariis hoc imperatum est, quanto magis superflua contemnere convenit.

*Omnis autem potenti te, tribue. Omni potenti, inquit, non omnia potenti, ut id des quod dare honeste et juste potes.* Quid si enim pecuniam petat, qua innocentem conetur opprimere? Quid si postremo stuprum petat? Sed ne multa persequar, quæ sunt innumerabilia, id profecto dandum est, quod nec tibi nec alteri noceat, quantum sciri aut credi ab homine potest. Et cui juste negaveris, quod petit, indicanda est ipsa justitia, ut non eum inanem dimittas. Ita omni potenti te tribues, quamvis non semper id quod petit, tribues. Et aliquando melius aliquid tribues, cum potentem injusta correxeris.

*Et qui auferit quæ tua sunt, ne repetas.* De veste, domo, fundo, jumento, et generaliter de omni pecunia dicit. Utrum autem de servis accipiendo sit, magna quæstio est. Non enim Christianum oportet sic possidere servum, quomodo equum aut argenteum. Quanquam fieri possit, ut majore prelio valeat equus, quam servus, et multo magis aliquid aureum vel argenteum. Sed ille servus, si rectius et honestius, et ad Deum colendum accommodatus abs te domino educatur aut regitur, quam ab illo potest, qui eum cupit auferre, nescio utrum quisquam dicere audeat, ut vestimentum eum debere contemni. Hominem namque homo tanquam seipsum diligere debet, cui ab omnibus. Domino etiam ut inimicos diligit imperatur.

*Et prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facile illis similiter.* Quia charitas patiens est, benigna est,

non tantum injurias inimici fortissime sustent, sed amici quoque gratiam benignissime prævenit. Nam redamare amantein, cunctos natura docuit. Non a manente vero beneficis ad amorem cogere Christi solum doctrina perfectos instituit. Qui cum nos priores, prout nobis fieri velimus, aliis sacre juheret, eundem mox sensum latius astruendo firmavit, dicens :

*Et si diligitis eos, qui vos diligunt, quæ vobis est gratia? Nam et peccatores diligentes se diligunt, etc.* Si etiam peccatores, publicani et ethnici, erga dilectores suos natura duce norunt esse beneficis, quantum vos (inquit) quibus ut gradus professionis eximior, ita cura necesse est sit virtutis uberior, latiori sinu dilectionis amplecti debetis etiam non amantes? Unde quesitu dignum videtur quomodo cum Dominus eos qui diligentes se solum diligunt, benefacientibus sibi beneficiant, amicis fenerantur, non modo perfectam non habere charitatem, verum peccatoribus aequiparari testetur, ille pectoris dominici recubitor Epistolam de Dei et proximi dilectione consummans, non uspiam inimicos monuerit esse diligendos, sed absolute dixerit: *Quia si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et caritas Dei in nobis perfecta est (I Joan. iv).* Quod si quem moveat, sciat eum non de inimicorum amore tacuisse, sed et illos fratrum nomine comprehendisse fraternique amoris intuitu diligi, et pro eis præcepisse orari. Scilicet, ut non semper inimici remaneant, sed resipiscant a diaholi laqueis, nobisque germano fædere socientur. Nec durum videatur, quod nondum credentes, propter spem tamen credendi fratres appellari posse dicimus. Nam idem Joannes, eos etiam filios Dei vocare legitur. *Quia Jesus (inquit) moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filius Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum (Joan. xi).* Quandiu enim dispersi, nondum illi sunt Dei, sed conveniendo in unum, jam efficiuntur filii.

*Verumtamen diligite inimicos vestros, et benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes.* Quia dilectionem beneficiumque mutuum peccatorum, infructuosa redarguit, nunc qualiter hæc a fidelibus fructuose fieri debeant, ostendit. Mutuatur autem omnis qui accipit, etiam si non ipse soluturus est. Cum enim misericordibus Deus plura restituat, omnis qui beneficium præstat, feneratur. Aut si non placet accipere mutuandum, nisi eum qui accipit redditurus, intelligendum est dominum ipsa duo genera præstundi esse complexum. Namque aut donamus, quod damus benevolē, aut reddituro commodamus. Quia enim multi (ut scriptum est) quasi inventionem æstimaverunt senus, et molestiam præstiterunt his qui se adjuverunt, multi non causa nequitiae non fenerati sunt, sed fraudari gratis timuerunt. Huic etiam infirmatati divina medetur auctoritas, dicens: *Et mutuum date, nihil inde sperantes (Luc. vi).* Id est, non in homine spem mercede ligentes. Qui sive reddat quod commodasti, reddet et Deus quod illo jubente fecisti. sive non reddat, hereditas vestra in æternum